Qualem non surdus quaerit amatque Deus.
Incipit Anselmus, sequitur miserabilis illa,
Quae per Gregorium coepit amare Deum:
«Quam bene provisum fuerat, Deus optime, nobis,
Cum fera terribilis quaereret haec capita,
Cum rimaretur gladio, cum persequeretur,
Cum nobis totis viribus irrueret!
Unde tibi visum, virtus et gloria, Christe,
Ut nos eriperes et nova bella dares?
Si placet, ut parcas, et tanta laude videmur
Indigni pro te bella necemque pati,
Non laeta mortes Romanas aure feremus.
Et Pauli gladios excidiumque Petri,
Immo tuas, Domine, cedes mortemque famemque,
Et quae multa furor obsidionis habet.
Esto: sumus molles, et ob hoc mala praelia tollis,
Ne simus sanctae dedecus aecclesiae.
Tu vires animosque dares. Quis pertulit unquam,
Si non auxilium sensit adesse tuum?
Et, quem iuvisti, qui non vel sanguine vicit?
Quis timuit gladium te duce sive crucem?
At nunc quid faciet venerabilis illa senectus,
Cum mortem populi cernet ubique sui,
Cum miseras matres natorum funera flentes
Et passim pueros hense fameque mori?
Hanc vitam quis non videat miserabiliorem
Morte? Vel has mortes unius esse viri
Quis non expaveat? Nam mortem non timet ille,
Quae tali vita dulcior esse potest.
At nos quid facimus ut oves pastore remoto?
Num Guibertinam flectimur ad statuam?
Parce, Pater, nobis et ab isto carcere tolle,
Ne sine Gregorio simus in exilio.
Denique parce tuis longe lateque per orbem,
Quos tibi Gregorius educat atque fovet:
Qui disperdentur, si Guibertina seluentur
Scismata, quae saevos mitti agitque lupos.
Et lupus est vehemens et tigride saevior omni
Pastores tollit et pecudes laniat.
Hos ergo perdis, et nos quoque cuncta timemus
In tam deserta terribilique via».
Sic flentes Domino Romana pericula mandant
Et detrimentum totius aecclesiae.

3,1 vv. 4245-4428

Comperit ut regem festinum Luca venire,
Scinditur et vario murmure mixta fremit.
Hii regi nova festa parant portasque patere
Praecipiunt regi, cuncta licere ferunt;
Hi perversorem clamant debere repellere,
Sed Petri furias non movet iste sonus.
Usque adeo Petrus non cessat cuncta movere,
Turbans nocturnis omnia consiliis:
Petrus, homo quo non alias prudentior atque
Lucensi populo prouinciarum arma dare.
Nemo magis doctus populi captare favorem
Ac velut ex oleo vim reparare foco.
Iamque fuit praetorio manus conductus iniquas
Atque intemperatum iam nichil esse sinit.
Regis in adventum talem se format, ut illum
Rex quoque miretur et socium cupiat.
Non parcit manibus, linguae dissolvit habenas
Nec timet in celum prodigiosa loqui.
Nec metus est de Gregorio, ne per comitatum
Laedat, namque iram non timet ille Dei.
Ergo ubi per regem sentit perversa licere
Et causam fidei non bene stare videt,
Immemor aeterni gemitus et supliciorum
In tergum faciem vertit et ire Deum
Contra non timuit, patrem patriamque prophanus
Insequitur, saevas iungit amicicias.
Iamque per angustos aditus rex advolat atque
Fessus in umbroso gramine castra locat;
Nec Guitbertus abest, dux et comes impietatis,
Deducens cecum cecus ad interitum.
Petrus compositis rebus praetorioque paratis,
Qui sese peterent ac velut eligerent.
Mittit ad Henricum mereari pontificatum
Et Guibertino se dare servitio.
Nec mora! Promissis vendit festinus uterque,
Praeventus fama criminibusque viri.
Luca facit plausus, miscet nova gaudia vulgus,
In Petrum ferme consonat omnis homo.
Scilicet ad mores pravos scelerumque favorem
Signiferum famae deterioris habens.
Si vero est aliquis, qui cum pietate laboret,
Non tamen est ausus de pietate loqui.
Iam quis in hac sacrae fidei morumque ruina
Non trahat ex imis flumina visceribus?
Lugemus muros hostili Marte ruentes,
Nec Hieremias ipse tenet lacrimas;
Denique Salvator noster, cum cerneret urbem,
Quam subvertendam noverat, ingemuit.
At nos ridemus, ubi desolatio talis
Festivan speciem dissipat et requiem?
Et quid sunt muri cineres quandoque futuri?
Quid turres faciunt, quae cito deficiunt?
At murus fidei, cuius fundatio Christus,
Virtutum vario culmine portat opus.
Hoc ubi vastatur de morum perditione,
Perditur aeterni gloria summa boni;
Et pro laetitia, pro comoditate bonorum
Exoritur clades et sine luce dies.
O rerum novitas! O perturbatio mentis!
O res divinis exagitanda minis!
Quod Iudae facinus aut quae blasphemia tanta
Samariae? Quid nunc, o Ysaia pater?
Quid facimus? Quos plaga tumens non occupat artus,
Computruere crebris omnia vulneribus.
Non est, qui foveat, et non est, qui medeatur,
Nec medicamentum quaeritur aut oleum;
Et verbum Domini contempnit et gravis ira
Et, quem iam valeat nemo cavere, furor;
Quoque magis stupeas, praecellentissima quondam
Argenti species vertitur in scoriam.
Iam plus quam meretrice facta est urbs ante fidelis,
In qua iudicium cepit habere domum.
At velut abiecto legali mecha marito

Servit demonibus pressa libidinibus,
Et pro iudicii tractatu iustitiaque
Fraudibus incumbit, cedibus invigilat.
Miscet aqua vinum, pro vino fundit acetum,
Et neque principibus est adhibenda fides.
Quanti furantur aut cedibus insidiantur,
Nullum iudicii de gravitate timent.
Qui non furantur, furantibus associantur,
Munera captantes praemia respiciunt.
Vox pupillorum contempnit et viduarum.
Et non est aliquis, qui tueatur eos.
Consimiles Sodomae vel adhuc magis atque Gomorrae
Excessere novis omnia flagitiis.
Idcirco Dominus per multos multa minatus
Ultra non patiens iam violenter agit.
Iam quercum foliis ventus cum grandine nudat
Et iam serotinis indigit hortus aquis.
Et sicut stupae solvit scintilla favillam,
Sic opus illorum robur utrumque vorat,
Ut possit nullus extinguere. Quis furor unquam
Vel sic exarsit vel bona tanta tulit?
Ignis edax est ira Dei, furit intus et extra
Et primo tollit, quae bona prima videt.
Principio florem depascitur interiorem
Et mox, quanta placent, dissipat exterius.
Sicut coniugio gaudet sine sorte maritus
Nec sine suplicio parcit adulterio,
Sic animum divinus amor sine cognitione
Coniugis alterius et sine labe cupid.
Ex hoc coniugio prodit coelestis origo,
Quam parit et laetat et colit alma fides.
Sic est in populo, sic in quocumque fideli
Divini quaesum copula coniugii,
Quam quisquis violat, diro se crimine fedat
Et fit spiritui sicut amica malo.
Nec patitur fortis haec impunita maritus;
Reicit et mecham depopulatur eam.
Lucha fuit dives, sed luxuriata maritum
Sprevit, divitiis illius usa mali.
Urbibus in Tuscis non est opulentia maior,
Non maior vini copia, non olei.
Grata situ, specie mirabilis, ut paradiso,
Si dici liceat, non nimis invideat.
Praecellunt specie pueri simul atque puellae
Et naturalis non eget arte color.
Alta viris virtus, prudentia maxima rerum,
In senibus gravitas et reverendus honor.
Virginibus, viduis custodia summa pudoris,
Coniugibus prolis cura thorique fides.
In re civili pax et concordia summa,
Ius et iudicium pendula lance pari.
Furta, rapina foris, periuria tam prope nulla,
Ut ne sacra quidem tangere vellet homo.
At vero sacri cultus qui fervor, ab ipsis
Rebus et altaris ordine scire licet.
Tempora transierunt velut aurea sub Phrigiano,
Qui color in prisca religione fuit,
Cum ligni calices auratos pontificatus
Atque gradus alios per loca quaeque dabant,
Cum neque nobilitas neque copia divitiarum
In numero sacrae cognitionis erant,
Cum procul a sacris equites, pomposa suppellex,
Et male conditi iuris amica gula.
Qualis Martinus, qualis fuit et Phrigianus,
Quorum paupertas nullius indiguit;
Quorum paupertas, quid posset, clarificavit,
Cum Phrigianus aquam fletcheret, ille focum.
Pauper uterque fuit, fuit et peregrinus uterque,
Sed non in Christo pauper uterque fuit.
Horum ego transierim sacra [saecula], tempora primi
Aeris et hoc ipso nomine clara magis.
Perstringam reliquos, quorum sub tempore vita
Decolor et studio non satis aequa sacro.

Attamen argento color est suus, et licet auro
Impariter niteat, sed magis ere placet.
Hinc igitur videat, qui Lucam scire laborat,
Qualis et in quanta sedulitate fuit
Exornare domos sacras et magnificare
Et ditare suum rebus episcopium.
Consule scripturas iam multo verme fluentes,
Martini nostri praedia multa leges.
Iam de militibus quid agam? Cum vel minor aetas
Sufficiat magnis regibus et dominis.
Et mihi sufficeret, si non mentita fuisset,
Sicut et Anselmo, dum bene fida fuit.
Quorum maiores de munere pontificali
Multas et magnas optinuere domos
Et per virtutem multam multumque laborem
Ecclesiae dampnum non potuere pati;
De quibus eterno non contempnenda relatu,
Si non protraherem, plurima congererem.
Auro contextae vestes gemmaque nitenti
Augebant celebres rebus et arte dies,
Cum processurus sollempni luce sacerdos
Expressum variis non bene ferret honus
Et circumstantes dextra levaque ministri
Portarent humero texta metalla gravi;
Sicut sub Moyse sacer est ornatus Aaron
Et sub eo sacrae quilibet ordo domus,
Cum populus victor Egipti cum Pharaone
Es et opes varias haec ad agenda daret.
Hinc ergo populi studium mirari supersunt
Plures et magni nominis ecclesiae,
Quarum qui cultus fuerit, quae gloria quondam,
Ambitus et lapidum longa ruina docet.
De monasteriis vero vel in urbe vel extra
Non est ad numerum texere sermo levis.
Sic populus quondam Lucensis lucis honorem,
Ex quo nomen habet, actibus exhibuit.
Clerus cum populo quasi mens cum corpore iuncta
Certabant proprias sanctificare vias.

3,1 vv. 4429-4788

Ast ubi diviciis non est modus, et peregrina
Religio celebrem caepit habere crucem,
Ut solet, ex opibus et libertate fruendi
Et pudor et probitas et sacer ordo perit.
Ac primo vestem luxu studioque placendi
Induitur laicam, qui sacra vasa gerit.
Hinc gula quae sitis dapibus terraque marique
Pascitur et dampnum non videt ipsa suum
Esca frequens venterque, tumens disrumpit habenas
Iamque thorum alterius scandere ludus erat.
Inde per errorem mutato crimine, sed non
In licitum verso flagicij placito
Itur ad heredes et posteritatis amorem,
Et qui succedat, tollere clerus amat.
Ac sic ut populus, sic incipit esse sacerdos,
Nec de coniugii simplicitate studet.
Nupta sacerdoti discernitur aptior illi,
Cultus et arte dolum conficiente color.
Pontifices primo contendere, mox ubi trita
Fronte pudor cessit, desiliere gradu.
Succutiunt alias alii thalamosque suorum
Fedant, ast aliis plus sua pacta placent.
Hoc ita testatur castellum Mammula, multae
Preterea villae, praedia multa nimis.
Hic furor errorem geminat, solvitque timorem
Subiectis gradibus pontificale malum.
Hinc sua cuique domus, rerum comunio nulla;
Atque ita privatus omnia solvit amor;
Dum non est, qui corripiat, quia vita magistri
Si non conveniat, spe sine verba facit.
Inde per errores varios corruptio plebem
Occupat, ut scabies inrequia gregem.
Ad reprobos mores non uno calle venitur
Et nullus subito pessimus efficitur,
Sicut nemo boni summam concendit in arcem,
Si non a minimo tendat in alta gradu.
Sed non continuo pudor est omnino solutus,
Constat sed paucos eminusse viros,
Qui primi facerent, quaeque facienda docerent,
Viventes casta sobrietate domi.
Sic per doctrinam, per mores, per rationem
Occurrit lapsis cura superna malis,
Dum non vult aliquem nullo revocante perire
Sed salvum fieri, quem creat atque regit.
Sed lux in tenebris et adhuc in turbine tanto
Vix illi satis est, qui moderatur iter.
Inter perversos vocem sapiencia mittit
Et tanquam pueris lac dare pollicitans
Non exauditur, sed enim postremo minatur,
Quod super illorum rideat interitum.
Hinc etiam Paulus dum causam gentibus aufert
Culturam veri deseruisse Dei,
Non mox a summis facit argumenta malorum,
Sed primo lumen eripit et faciem:
Lumen, quod Dominum spreverunt glorificare
Nec grates tanto retribuere bono,
Quod secernendum dederit nulloque docente
Per res ad rerum traxerit artificem;
At vero faciem, quia, qui se cogitat esse,
Quod non est, oculo fallitur ipse suo.
Israhel et Iuda quondam duo regna fuerunt
Atque fidem Domino non habuere Deo;
Sed cum peccarent et mutis sacrificarent,
Non tamen abruptis deperiere malis;
Quin errante Dei populo per tura sacrorum,
Cum lis Ieroboam perderet et Roboam
Et reliquos reges excelsis tura ferentes,
Errorem clari dedocuere viri,
Quos divinus amor et spiritus erudiebat,
Ut manifestarent, quaeque futura forent.
Sed peccatorum moles et ineptia cordis
Has medicinales exuperabat opes.
Sic quoque Luca bonos habuit miseranda magistros,

Sed per velamen deseruit regimen.
Aspice nunc edem primam, mirare columnas,
Ordine quas gemino dicit utrumque latus.
Aspice structuram lapidum, quas arte decora
Docta manus posuit sub Salomone novo,
Quae sub Alexandro Romam Lucamque regente
Grande sed angusto tempore fecit opus.
Qui se, qui clerum pro viribus officioque
Rexit et in populo ferrea virga fuit.
Sic alii patres, sed rari, sed sapientes
Ad lucem Lucam restituere suam,
Ymo conati, quantum valuere, fuerunt,
Ut vel in extremas non caderet tenebras.
Sed dum paulatim multorum displicet error
Labitur ipsa suo perdita iudicio.
Audit, quid deceat, sentit meliora docetque,
Sed quae non didicit aut docet, ipsa facit.
Hac tamen interdum censura corripiuntur
Tam virga legum quam gravitate senum,
Et per praepositos regum comitumque ministros
Civilis quaedam nominis umbra manet.
Sed levis haec etiam districtio nec diurna,
Turbat iudicium flagitiis praetium.
Quisquis furta facit, ubi iam sub iudice pendet,
Tollit per praetium iudicio gladium.
Hoc gemino confusa malo civilis honestas,
Dum legum virgam nescit et aecclesiae
In praeceps fertur, furtur, enecat, insidiatur,
Et scelerum studio iungitur ambitio.
Et iam nulla seni reverentia, rara parentum
Gratia, coniugii suspiciosa fides;
Perque gradus vetitos placitum consanguinitatis
Exsuperat licitas et sine labe faces.
In rebus licitis fidei retinacula nulla,
Ad detestandas irresoluta fides.
Ut vero luxus et libertatis amore
Induxit varios barbara lingua sonos,
Tanta suos mores sequitur discordia vitae,
Ut vix tot facies Protheus ille ferat.
At primo cultus imitari Francigenarum
Gloria, et ignotae quaerens vellus ovis
Tonderi non arte sua, non denique gentis
Unius aut ritus aut prohibenda sequi
Ut Babylon quondam linguarum de novitate
Addidit antiquis deteriora malis,
Sic et de numero populorum multiplicato
Exoritur scelerum multiplicanda seges.
At genus incultum villis et rupibus ortum,
Ingessit rabiem, dum fugit ad requiem.
Hi, quia, quod tantis novitatibus addere possent
Ad rerum speciem, non habuere domi,
Artifici cura vigili multoque labore
Civili studio non nocuere prius;
Mox odio veteri ceperunt nobilitatem
Ledere, maiores subdere velle sibi;
Et dum conantur plus posse nocere potentes
Et pro divitiis divitias praemere,
Haec rabies populum divisit pace soluta,
Praeficiunt habiles ad fera cepta duces.
Et nunc de populo, nunc et de nobilitate
Ductores subitos praecipitesque parant,
Qui modo privatim, modo conciliante tumultu
Sub pacis specie bella dolosa movent.
Nec tamen assiduis victoria queritur armis,
At ubi pax agitur, longa quies sequitur.
Sed magis ad sese versi manuumque laborem
Hi guantos, alii conficiunt soleas.
Ac tum signiferis feraliter insidiantur,
Arces deiciunt, divitias rapiunt.
Hoc illis studium turbari, sollicitare,
Et maris in speciem nulla quieta pati,
Vipereoque modo materno funere nasci
Deque patris ceso vertice concipere.

Sic populus quandam questus et pacis amator
Ad scelerum sordes et sacra bella ruit.
Clerus adhuc, licet ipse suo de cardine lapsus
Ignarus rerum plebis et artis erat;
Civiles motus compescere, nolle furores
Praebebat specie religionis opus.
Sed tum privatis odiis, tum vero timore,
Si quando gladium possit habere fides,
Miscentur turbis et seditionibus, ex quo
Praecipue nonus terruit ille Leo,
Qui talamos, qui rem propriam, qui venditionem
Primus in extremo tempore pervetuit.
Hoc igitur clamore viri perterrita corda
Lucem prosiliunt perdere, quam metuunt.
Atque ut peccatum de cognitione revixit,
Ad legis vetitum fecit adesse malum.
Sic cleri facies imperturbata veterno
Non posuit finem vel cataplasma malo.
Frendunt murmuriis et de novitate querentes
Nolunt divino credere consilio.
Quoque magis cernunt sese ratione gravari,
Hoc magis avertunt a ratione pedem.
Hoc studio civile malum devenit in artem,
Et fecit stolidos litera discipulos,
Quae, quia vivificans non adstat spiritus illi,
Insanas mentes dicit ad interitum.
Addiscunt violare fidem, pervertere iura
Et neicum auditis solvere pacta modis,
Ut, cum pervertant, pervertere non videantur,
Velantes faciem calliditate nova.
His ducibus canonum gravitas nullius haberi
Cepit et ipsorum iussio pontificum.
Quin et pontifices verbis incessere vulgo
Tum primum licuit et sine lege fuit.
Quoque magis proibetur amor carnalis et usus
Et quae sunt cleri publica dividere,
Regula discordes animos facit atque rebelles,
Ut tanto faciant laxius et sapiant.
Hos inter doctus et ab his mala semina Petrus
Alcius ingenio proficit et studio.
Addidit ad morem patriae geniique calorem
Francia miscendi nomina mille mali,
Non quia perversos non horreat atque biformes,
Sed quia perversos non uniat ipsa salus.
Inter discipulos didicit sacra dogmata Iudas,
Sed per avariciam concidit in foveam.
Infelix, quem non potuit sapiencia doctum
Nec predicta pium tradicio facere!
Inter convivas de prodicione notatus
Non tamen a precio retulit ille manum.
In fidei gremio famosus apostata crevit,
Ex evangelico flumine multa bibit;
Perque gradus primos cleri promotus ab ipso
Tercius altaris stabat in officio;
Sed mox terreni solii deceptus amore
In Christum saevit, ydola vana colens,
Et, quod deterius, de Christy dogmate Christos
Iudicat et rebus exuit atque necat.
Ergo si fidei non est dilectio iuncta,
Non prodest homini scire profunda Dei.
Arrius ille ferox et signifer impietatis,
Vertit in errorem multa legendo fidem.
Sic alii turbare bonos feraliter ausi,
Quod foris evomerent, edidicere domi.
Ergo lex peccat? Ergo prudencia caecat?
Ergo salus perdit? Semita turbat iter?
Absit, sed vanos homines perversio cordis,
Non legis vitium dissipat et perimit.
Petrus ad has voces divinaque verba vocatus
Et bona Martini participare datus,
Suxit mortiferum sacro de fonte venenum
Et de vitali melle fit ydropicus.
Ymmo vivificam vertens in toxica venam

Vitam per vicium traxit in exicum
Hoc foris, hoc intus, hoc omni tempore curans,
Ut quocumque modo pascat avariciam.
Haec radix comitem sibi procreat ambitionem,
Quae duo praecipitem non tenuere virum.
Inde per invidiam, quae tercia iungitur illis,
Triste supercilium pene levare nequit.
His de seminibus capit et versucia mentem
Dissimulare suis et simulare locis.
Altus homo nec se capiens, ubi pontificalem
Anselmum cernit obtinuisse locum,
Paulatim primo contempnere, deinde minari,
Et de persona turpia multa loqui.
Si quis ab Anselmo doluit pro crimine laesus,
Illi defensor affuit et socius,
Infames, cupidos, luxus et ventris amicos,
Armans saeviciis et male scire docens.
Quos tanquam paleas venturo praeparat igni,
Ut, si quando queat, omnia comoveat.
Iste est occasus Lucae de culmine lucis,
Ista est egregii longa ruina loci.
Sed ve, qui currit et sudat ad impietatem!
Fiet ei manuum sudor in obprobrium.
Hinc exactores spoliabunt, hinc mulieres,
Non virtute viri praeificantur ei.
Et cum cadetur, et quod tenet, eripietur,
Ad fusum fugiet, qui dominatur ei.
De vita vero felici moxque futura
Quisquis blanditur, fallit et illaqueat.
At quando veniet Dominus iudexque sedebit,
In deceptores verba severa dabit.
Et quid deceptis? Quid tum tibi, filia Syon?
Ipse suis verbis, qui dominatur, agat,
Qui Deus est exercituum, cui subdita servit
Coelorum virtus omnis et omne decus.
Hinc igitur tales dissolvere cuncta potentem,
Audiat et sexus mollior et timeat
Exemplique pari de condicione minori
Tamque levi causa forcior expaveat.
Filius ex ipso sexus potioris honore
Forcior ad quaeque debet agenda fore.
Filia faemineo de nomine plus reverendi,
Sed minus audendi vis et acumen habet.
Atque ideo minus est a iudice corripienda,
Si minus aut ultra, quam decet, illa facit.
Ergo vides, quicumque potes, quid filia fecit,
Et cur tam graviter arguat inde pater
Et iam dicat ei, dicat, qua voce meretur,
Ac velut aversus improperanter agat.
«Quid mihi fecit», ait, «non una, sed omnes in unum,
Filia, quam genuit mater ab arce videns.
Quae matris speciem mores vitamque secuta
Debuit e specula vel sibi prospicere.
Principio sese supra concessa levavit
Et supra modulum se tulit ipsa suum.
Ac sic extento duxit vestigia collo
Ipsa per ora virum colla superba ferens
Et circumducens oculos quasi complacitura,
Spectari cupiens atque videre volens.
Insuper et plausit, manibus quoque sollicitavit
Incenditque vagos cernere se animos.
Addidit et motum teneris confractibus aptum
Ex ipso numero tollere corda bono.
Sic fecit, sic se corrumpere non dubitavit,
Sic alios demens perdere non metuit.
Sed quid ei faciam? Primo crinalia tollam
Et crines nudos absque decore sinam,
Unde placere putat, et sed venumdare temptat
Et quasi tuniculum texit ad interitum.
Inde per ornatum, quo splendet inaniter, ibo,
Quem forma simili luna minuta facit.
Torques de collo, de pectore vincula tollo,
Quod satis officium non habuere suum.

Armus ab armilla non glorificabitur ultra,
Allicetque feras haec quoque praeda manus.
Insignem mitram fedato vertice scindam
Et iam discrimen non erit ad tegimen.
Ad lumbos veniam pretiosaque cingula rumpam.
Rumpam murenas atque periscelidas.
Olfatoriolis, quo nares pascit odore
Et captat miseros, exuet ista manus.
Auribus appensos per vulnera grata lapillos
Auferet hostilis nil veritura manus.
Non ultra digitus gemmis gaudebit et auro,
Fronsque sibi stellas flebit abesse suas.
Mutatoriolis vetus oblectatio longe
Fiet, et hos cultus barbara dextra feret.
Pallia tollentur, pendentia tegmina late
Et, quibus illucent, lintea nulla sinam.
Perdet acus etiam gemmis auroque paratas,
Ad complectendum turpe decenter opus.
Et, quo se cernit, speculum cum syndone perdet,
Iamque procul vittas atque teristra dabo.
Et quid erit contra? Quantos nunc mulcet odore,
Tantos offendet naris et oris odor.
Et sicut zona nunc molliter illa superbit,
Sic et funiculo cincta dolenter erit,
Et quia crispantem contorsit vertice crinem,
Purgabit vicium fleibile calvicum.
Fascia pectus ei tenerum vestire solebat,
At nunc saccus erit interiora domans.
Sic, quasi dicat, erit teneris mulieribus, adde
Et luge cesos, o miseranda, viros.
Quoque magis doleas et ab ymo pectore plores,
Virtus nec species proderit ulla viris.
Non est in gladiis ad formam motus amoris,
Parcere non novit sive timere mucro.
Non metuit fortem, tollit per vulnera mollem,
Non curat gladius, qualia sentit amor.
Tolletur pulcher, tolletur viribus acer,
Quae duo praecipue captat ineptus amor.
Ac tum merebunt, hoc est, lamenta movebunt
Portae, cum nullus ingredietur eas».
Sic per Ysaiam Dominus, sic intonat, inquam,
Quem timet omnino spiritus atque caro.
Hunc finem, miserae, lascivia vestra meretur,
Dumque superbitis, omnia destruitis.
Vester amor, vester luxus, petulantia vestra
Omnia turbavit et bona summa tulit.
Inde Deo vestrum iam non paciente furorem
Hostilis gladius et vaga pestis adest.
Infernus nova monstra dedit, iam Cerberus ipse
Colla levat, ridet tristia Tesiphone.
His ita turbatis, ubi lex et Chritus ab urbe
Cessit, funereo cuncta tenente malo,
Conveniunt sceleres, ex urbibus officiales,
Ad quos summa rei spectat, et officio
Quisque suo temptat usum viresque praeire,
Ne nova de solio subruat ambicio.
Ex agris etiam tanta est adversio veri,
Ut regem videant, ruricolae properant.
Hi longo visu pascuntur et imperiali
Auditu faustos seque suosque putant.
Hi vestem tangunt, quo fortunatior illis
Sit manus et surgat laetior inde seges.
Quid iubeat, quid non iubeat dilectio Christi
Abscondit miseris omnia regis amor.
Et de monachico fatalia nomina cultu
Gaudent daemonio credere cum pretio.
Venduntur baculi, venduntur praepositurae,
Venditur et Christus ut fera sive pecus.

Henricus Luca sine vi, sine Marte subacta
Gaudet, at in Petri duplicitate placet.
Petrum miratur, in Petri laude moratur,
Et Petro Lucam mandat habere suam.
Et quae sunt Lucae regalia mandat habere,
Mandat militiam ducere per patriam.
Interea comites Thuscis ex finibus omnes
Et sub eis validae copia militiae
Conveniunt, regi funesta in praelia vires
Promittunt, regi cuncta subesse volunt.
Hugicio, vir magnanimus, se spondet in arma,
Sed Petri fraudem non amat; ast alii
Perfidiam non discuicunt hominemque Deumque
Decepti pensant condicione pari.
Ymmo quod est satius Christumque fidemque perosi
In regem caeca debilitate ruunt.
Ille tribunali posito, mediante corona
Nobilium, vulgo circumeunte foris
Alloquitur, primo grates satis officiose
Reddit et inde suo provocat auxilio.
Praemia promittit, aliis largitur honores,
Matildam veteri privat ab officio.
At Lucam summis commendat laudibus atque
Iungit eam Petro per sacra feda suo.
Postremo Romam disperdere velle profatur,
At Lucam superis spondet habere parem.
Ut fecit finem racionibus atque quaerelis,
Omnibus in regem vox fuit una viris:
Non modo Romanis insurgere, si iubeantur,
Sed, quam Gregorius dampnat, habere fidem.
Hoc Petrus, hoc similes, hoc magnis vocibus omne
Cum sibi subiectis militibus comites
Conveniunt et opes in Christy vulnera iungunt,
Gregorioque necem cunctaque saeva parant.
At Petrus accepta contra ius fasque catedra
Qualem se exibuit, littera nulla capit.
Primo illum quasi pontificem pro munere ponit
Et sacrat, immo magis exsecrat ille miser,
Ipse sacri nichil intus habens atque hordinis huius.
Utpote dampnatus iudice Gregorio;
Atque per hoc nichil attribuens intrinsecus illi.
Unde gregis curam possit habere sacri.
At quoniam fuerat fumum flamasque datus,
Non erat hircinis aptior his gregibus.
Attendit Sathanas et longa per avia duxit
Et quasi Tartareo fulgor ab ygne tulit.
Nunc quia non prodest haec rerum gesta silere,
Audiat et lapsum corrigit ipse suum.
Et faciat, dum tempus habet, contraria gestis,
Quantacumque potest cum gravitate, suis.
Ut, dum forte licet, summum mereatur honorem
Ante Deum tanti criminis immorem.
Legerat ante viros saevis racionibus aptos,
Versutos animis, impietate truces,
Cum quibus infelix et participaret honorem,
Et fructum caperet tocius officii.
His iuramento per sacra nefanda ligatur,
Cunctis parta modis omnia dividere.
Inde satellico comitatu septus in omnes
Saevit et insurgit iusticiae comites.
Nullus in urbe locus, quem non perterreat armis,
Ferro succinctus et capud ere gravis.
Sic pascit, sic curat oves; ut vero per urbem
Omnia pro voto conticuere suo,
Persequitur fratres dominum patremque sequentes,
Quique sub Anselmi delituere sinu.
Hos fugat, hos quaerit, hos ferro vexat et ygni,
Expugnat vicos magnificasque domos.
Una domus restat, quam dum pervadere temptat,
Sepius oppositum comperit esse Deum.
Illuc conveniunt ex omni parte fideles,
Et pugnant telis comminus et gladiis.
Obcingunt urbem velut obsidione perhenni

Et servant Domino cum pietate fidem.
Ymmo fides illos tanto munimine firmat,
Ut metuat muros perdere Luca suos.
Mons est preruptis circumsitus undique saxis,
Vitibus atque oleis arboribusque frequens.
Angustus limes vix suscipit advenientes,
Et labor est homini ferre per culta gradum.
Aspicitur geminus in montis vertice murus.
Et gemine turres ediciora tenent.
Regia sublimis late spectacula prebet,
Atque loco robur conficit et speciem.
Ad latus incerta prelabitur Auseris unda,
Cum Frigianus aquae nomen iterque tulit.
Et quia cum rastro fluvium detorsit, ab illo
Tempore nomen ei Sarculus est et erit.
Hoc igitur castrum iam nominat ultimus orbis,
Et Moriana stupet bella remotus homo.
Hic pater Anselmus cum sacram conderet aedem,
Corpora sanctorum plurima composuit,
Quorum presidio, virtutibus et pietate
Et locus et rerum copia tuta foret.
Certus eos plus posse suis et pactus adesse,
Quam si belligeros ferret in arma viros.
Hanc arcem Petrus crebris assultibus atque
Iugibus insidiis temptat et aggreditur.
Quo duce Luca furit, Lucam sine luce sequuntur
Ingenio faciles precipitesque manu.
De quorum studio satis est hoc nomine dici,
Quod potuere Petrum ducere sive sequi.
Qui tamen hoc ipso magis et crudelius instant,
Quod temerando fidem deseruere Deum,
Inde timor nullus et commiseratio nulla
Vel modus ipse etiam, qui solet esse malis,
Ipsam, quam dicunt urbem deffendere, vastant,
Praedam ex sociis irreverenter agunt.
Et quasi devicta ferro baccantur in urbe,
Nec metuunt sacras dispoliare domos.
Martinum violant, gemmis altaria nudant
Et Christum rursus vendere non trepidant.
Hos inter motus fraudis et periuria ius est,
Inque pudiciciis omnia polluere.
Hi tamen audenter tanquam signa sacra securi
Impugnant socios, qua latuere foris.
Collectaque manu valida Nordmannigenarum,
Quos Henricus eis miserat auxilio,
Et comitum cuneis Morianum cingere fossa
Temptant atque novis turribus opprimere.
Collis erat sub rupe iacens vicinior amni,
Commodus invicto castra fovere sinu.
Hunc munire parant et forti cingere vallo,
Cum Petro totum vulgus ab urbe fluens.
Hoc ubi compertum Morianis, itur in omnem,
Qua spes est illis certa fidesque, locum.
Invitant socios, cunctosque hinc inde faventes,
Seque velut clausos obsidione gemunt.
Itur ad Anselmum, decurritur ad comitissam
Cum lacrimis, ut mox subveniatur eis.
«En», aiunt, «princeps et signifer impietatis
Et tenebrosa manus nulla quieta sinit.
Occidit, vastat, at nunc extrema minatur,
Et parat in medio ponere castra sinu.
Nunc igitur totis occurrite viribus atque
Nobis festinum mittite presidium».
Matilda quasi de propria curante salute,
Et quasi natorum funere sollicita
Anselmus scribit: «Confidite, quid trepidatis?
Nescitis claros belligerosque duces
Quos vobis tribui, cum moenia vestra sacravi?
O nimium fragiles! Oh modicae fidei!
Ad me respicitis et formidatis abesse
Robur et auxilium desuper his ducibus?»
Sic ait, et laetos facit hoc sermone fideles
Et spe divini roborat auxilii.

Petrus adest post terga trahens in bella phalanges
Armatas fundis, glandibus et iaculis.
Occupat et collem mox et tentoria figit,
Et populus simili se stacione locat.
Fit clamor cum laetitia quasi iam superatis
Hostibus aut igni depopulante locum.
At Morianenses campos fervore tumultu
Mirati subita de novitate pavent.
Arma tamen rapiunt et fossas agmine vallant,
Atque fidem clypeis iustitiamque tegunt.
Anselmi memores ab eis suffragia poscunt,
Quorum presidio se regit ille locus.
Estus erat, sol in medio libramine coeli
Fundebat radios undique perspicuos.
Spes pluviae nusquam, nubis vestigia nulla,
Tristitiam coeli cuncta serena negant.
Cum subito voces primo per nubila raucae,
Quas sequitur fulgor et tremor et strepitus.
Mira fides, montem totum lux clara tenebat,
In castris mixtae grandinibus tenebrae,
Et cum fulminibus pluviarum tanta ruina,
Ut vix ulla fugae spes superesset eis.
Sed fugiunt coctasque dapes et cetera linquunt,
Ipse Petrus metuens ygneal tela fugit.
Sarculus iratis fugientes territat undis,
Et praedabundo gurgite claudit iter.
Castrenses vero divinitus exilarati
Instant et fluvio credere praecipiunt.
Nec vada quaeruntur, nec expectatur, ut amnis
Defluat: hostis agens omnia sicca facit.
Iam saltem, qui prisca petunt, miracula cernant
Anselmumque Deum posse movere sciant.
Obtinuit pluviam, pluviae cum tempus abesset,
Virgo de fratribus asperitate dolens
Et clausit redditum, cum verbo posset et ille
Mortibus et morbis imperium facere.
Anselmus plorat et pro pietate laborat,
Et secum celi fulgura flere facit.
Helias celum conclusit, tresque per annos
Terque duos menses sol sine rore fuit.
Ast, ubi praecepit summus in montibus orans,
Celum non potuit non dare, quod voluit.
Motus item subitos ignes ubi iussit adesse,
Bis quinquagenos cum duce flamma tulit.
Qui negat Anselmum, Tesbitem non fateatur,
Hic quoque, si iubeat, non tonet atque pluat.
Sicut, cum voluit, semel est operatus utrumque,
Miscens horrendis fulmina cum pluviis;
Qui si iussisset, et vivos terra voraret,
Aut aqua submersos in mare ferret eos
Non erat hoc Domino durum concedere servo,
Ut facto Moysi par in utroque foret,
Per quem facta fuit et aquarum copia tanta
Et tenebrae reprobis, sole manente bonis.
Sed sapiens et mitis homo sic optat amico,
Ut non intendat vota sinistra malo.
Scit quid amicorum merito, quid debeat hosti,
Et sicut novit, vota precesque facit.
Novit eos meruisse mori, sed debet honorem
Christo, vindictam qui iubet esse suam.
Si Moyses in scismaticos hostiliter egit
Et viros Stygii misit ad ima lacus,
Iudicium celeste fuit, licuisse fatendum est,
Sed non est huius temporis id facere.
Denique et ipse Petrus non ira sive furore
Motus Ananiam perdidit et Saphiram.
Attamen, ut semel est ferro constanter abusus,
Malcum pontificis vulnere debilitans,
Sic verbi gladium semel exeruisse videmus,
Ut notum faceret, quid mereatur homo,
Qui sic Spiritui mentitur, qui sua vota
Fraudat, qui fratrum publica priva facit,
Et vitii semel orta seges non progrederetur,

Cum foret exemplum tam grave suplicium,
Quod pateat non ex hominis venisse furore,
Sed de sydereo prorsus et angelico.
Sicut et anticum fuit illud per Danihelem
In falsos testes presbiterosque leves.
Praesertim cum lux fidei tam nuper oborta
Non esset tenebris purificata satis,
Et de lege gravi procedens gratia necdum
Prorsus gratuitos exhibuisset eos.
Unde Petrum Paulus notat in faciemque resistit,
Cum se subtraheret et Iacobum metuens
Et fratres a Hierusalem, quos miserat ille,
Gentiles potus atque cibos fugeret.
Qui Moysen putat ex odio fudisse cruentem
Aut quemquam veterum sic caruisse patrum,
Nescit iudicium, nescit pietatis amorem,
Quo scimus veteres non caruisse patres.
Iustus amat sed iudicium plus debet amare,
Et plus iustitiae quam sibi ferre manum.
In propriis rebus sit mitis et officiosus,
In rebus Domini non piger aut facilis.
Parcat non septem vicibus tantummodo, verum
Et septem decies terque quaterque super.
Haec est divini quandam sententia verbi,
Et Christus proprio sic iubet ore suo.
Hinc pater Anselmus Petrum se percutientem
Horret, et ex odio non tamen insequitur.
Hinc et Lucenses post Petrum desipientes
Pastor et electus odit amatque simul.
Odit ob horrorem, sed amat propter pietatem,
Errorem damnat, arguit atque fugat.
At vero vitam cum Christo perpetualem
Exoptat miseris atque carere malis.

3,3 vv. 5041-5176

At Petrus irasci non cessat et insidiari,
Non cessat proprio tollere strata patri.
Dicit eum regem, qui vult disperdere legem
Et patri patrum derogat obsequium.
Gregorium dampnat, Guibertum pronus adorat,
Laudat perfidiam, diruit aecclesiam.
Et neque terretur neque tempestate movetur
Nec mirabilibus flectere corda potest.
Peccato vinctus et cecus ab impietate.
Ignorat lucis et pietatis iter.
Ergo redit turpemque fugam, dum vindicat, auget,
Dumque pudet vinci, vincitur inde magis.
Miles erat praclarus homo formaque decorus,
Fortis et ingenio fultus et eloquio.
Hic Petrum adgreditur, quotiens videt atque minatur
Et pervasorem nominat atque lupum:
«Cur», inquit, «perdis et decipis hos pecuales,
Quando pontificis non bene nomen habes?
Christum non metuis, odisti religionem,
Censuram canonum spernere dulce putas.
Arma geris, simulas equitem vultuque feroci
Terres, quos verbis non potes allicare.
Iam quia Scripturam non respicis haec perhibentem
Si placet, armorum de ratione probo,
Ut videat, quicumque putat te pontificantem,
Delusum verbis se populumque tuis.
Ostendam, spectante Deo, quia non potes esse
Prorsus in aecclesia vel minimis gradibus.
Non potes altaris vel subditus esse minister;
Non potes esse sacri liminis aeditus».
Hic homo turbatur, pallescit, conditionem
Suscipit et fratrem spondet in arma suum.
Ut venit condicta dies properatur in unum:
Miles adest, pugnam querit agitque palam.
At Petrus de iustitia diffusus inire
Discrimen trepidat atque coire timet.
Et simulans causas ceptis inconvenientes.
Sic redit atque suos pene pudere facit.
Cepta tamen sequitur et multo durius urgunt
Et perscrutatur abdita quaeque loca,
Ne quisquam lateat, qui non sua iussa sequatur.
Et quantos reperit, non sine clade sinit.
Torquet presbiteros et ceco carcere claudit
Et plerosque siti deficit atque fame.
Matronas etiam se longe clarius ortas
Inreverenter agit flebiliterque locat.
Inque maritalem iacturam sive ruborem
Claudit et in vacua praecipit esse domo.
Sed dum conatur violenter episcopus esse,
Hoc minus esse patet, spernitur atque magis.
Oderunt illum multi pietatis amore,
Multi propterea, quod mala tanta facit.
At viduae, quarum Lucae vigilantia magna,
Noctibus ante Deum tristia corda levant,
Anselmum cupiunt, Anselmo laeta praecantur,
In Petrum lacrimas cunctaque saeva ferunt.
Quos facit aut tribuit altaribus ille ministros.
Horrent et fugiunt sacrilegosque vocant.
Quaque licet, villas adeunt villisque latentes
Quaerunt et faciunt vota latenter ibi.
At noctu redeunt, ne cognoscantur ab illo,
Quem metuunt sicut agna tenella lupum.
Qualiter Urbano latebras aliquando fovente
Plangebant viduae virgineusque chorus:
Qualem Caeciliam legimus sub divite cultu
Cilicio tectam multam dedisse patri
Et de pauperibus patrem pietate secutis
Curam non vacua sustinuisse manu.
Tutior Anselmi fuga, sed non mollier hostis,
Nec minor est viduis hec ad agenda metus.
Has inter turbas, caedes simul atque rapinas
Non tamen a sacris abstinet illa manus.
Ungit, sacrificat, et ne sibi copia desit,

Ordinat indignos ad sua signa duces.
Multi suffugiunt metuentes perditionem,
Si quando veniat, qui bene praesideat.
Multos, qui necdum poterant discernere, perdit
Quos hodie flentes cernimus et vacuos.
Ordinibus dandis aderant sua tempora, pauci
Conveniunt, laesis verticibus redeunt.
Ex his presbiterum, qualem execraverat ille,
Offendit miles de grege catholico.
Arripit et terret gladio, postremo recidit
In quadrum laceram per loca bina comam,
Et iuramento ligat et compellit, ut urbem
Introeat clamans atque peragret eam:
«Sic tonsorari debent talique notari
Signo, quos ledit, non sacrat, iste lupus».
Haec vox in populo simul est audita, stupore
Percutitur sed mox ad sua cepta redit.
Sic alios alii deturpant atque carere
Officio faciunt, quod peciere foris.
Apta quidem racio, neque prorsus reicienda,
Ut, qui pontificem deposuere suum
Oderuntque patrem contra ius et pietatem,
Pontifices habeant de grege, quos timeant,
Et quia sacrari non erubuere per illum,
Qui nichil in sacro munere iuris habet,
Per laicos discant sacrae virtutis honorem
Et perdant vani nominis effigiem.
Coecca fides, nescis, quia non est pontificatus,
Qui datur ad precium? Denique non recolis
Vivere pontificem sanctum Dominoque placentem?
An nescire putas haec tua facta Deum?
Iam saltem manifesta vide, pudeatque marini
Motus et libeat iam revocare pedem.
Iam mare Sidonem revocat, iam dampnat abissus
Et mundi pelagus Sydoniam faciem:
Qui vos prudentes et honestos magnificatis,
Non confundimini, cum laici sapiunt,
Quae vos non sapitis, et vos vestrumpque furorem
Damnant et caecos et sine luce probant?
Interea quidam de religione vetusta
Monachus Umbrosae vallis, homo paciens,
Et solvi cupiens et Christo proximus esse
Advenit et medio sic ait in populo:
«Petre, vides, quia laesa fides simul omnia laedit,
Et non est aut spes aut amor absque fide.
Non sum doctus homo, sed fretus simplicitate.
Atque fide sana, si placet aspicere.
Ecce probo, non ambiguis, non arte dolosa,
Sed rebus certis te male desipere.
Hi quoque desipiunt et te ductore feruntur
In loca faetentis carceris atque famis,
In quo servatur Symon tuus et cruciatur,
Ne videat lucem sydereumque diem,
Quem tu dum sequeris, miser es Christumque videre
Non poteris, quam rem, si placet, ygne probo.
Condicione tamen, ut, si non laesus ab ygne
Exiero, cesses iamque remissus agas».
Ille negat nec iudicio se credit et ygnem
Formidat, verbo spernit et urguet eum;
Et nisi iam motam variis insignibus urbem
Permetuat, laesum turpiter excuiat.
Ille reddit moestus, quia non est ultima passus,
Petrus in angustiis oscitat et dubiis.

3,3 vv. 5177-5762 Vicus abest Luca fere per sex milia Sextus,
Hoc illi nomen contulit hic numerus;
Quem Moriana locum probitas, quia subiacet illi,
Illaesum servat a feritate Petri.
Presbiter aecclesia Paganus servit in illa,
Providus et mirae strenuitatis homo;
Sed fidei parma, Petri contemptor et arma
Illiis et saevos non metuens gladios;
Anselmi cultor et per diversa secutor

Et mandatorum portitor egregius;
Ex qua noticia fervens et sedulitate
Et meruit nomen perpetuale sibi.
Hunc mediatorem pastoris sollicitudo
Dum facit ad dubium seminecemque gregem,
Turbat concilium, fraudes intercipit hostis
Et dat solamen praesidiumque suis.
Non hunc tempestas, non ardens impedit estas,
Non interpositis hostibus ipse timor;
Itque reditque frequens, absentia pectora iungens,
Absentemque facit promptus adesse suis.
Et nunc miliciam deducit, nunc comitissam
Adventare facit et mala corda quatit.
Nunc aurum, nunc divitias comportat, ut arcem
Conservent vigiles prorsus et intrepidi.
Hoc studio Petri conatus reddit inanes
Atque dolos eius solvit et anticipat.
Ex hoc presbiterum Petrus deprehendere quaerit
Et, quaecumque potest, recia tendit ei;
Et quia convenient illuc ex urbe fideles,
Ut de commissis confiteantur ei,
Callidus explorat et tempus et omnia temptat,
Ut semel offensum tollere possit eum.
Causa fuit socios haec in secreta coire,
Surgunt e latebris undique quisque suis.
Adsunt Martinus compresbiter et Raginerus
Et plures alii de grege solliciti.
Narrant, disponunt et de patre plurima volvunt
Et de sacrilegi prodicione Petri.
Interea veniunt, ut confiteantur, ab urbe,
Quos amor Anselmi sauciatur et reficit;
Adsunt et trepidae mulieres et lacrimosae,
Quae non concordant in ratione Petri.
Paganus plangit et se meroribus angit,
Dum curat mestos illaqueatque reos.
Dumque fatentur ei, dum plangunt et lacrimantur,
Plorat iudicii de gravitate sui
Plorat difficilem censuram pontificalem
Adversus miseros post male facta reos.
Cum Petrus adsumptis sibi fratribus et patre duro
Accurrit subitus ut leo sive lupus.
Quo viso trepidi fugiunt, altaria prendunt
Et, quaqua possunt, abdita quaeque petunt.
Ille velut visis leo crudelissimus agnis
Advolat inque rudes talia verba tonat:
«En, qui pontificem cum summo principe spernunt,
En, qui se regi pontificique negant.
Haec cine religio, quam vester praedicat ille,
Praeter adulterium solvere coniugium?
Sed super his alias. Iam nunc veniamus in urbem,
Ut coram populo discuciamus ibi,
Hac de doctrina celi de cardine lapsa,
Qua nos opprimitis, ite, quid aspicitis?»
Paganus clamat: «Quid agis, fera bestia? Numquid
Ante crucem nescis has inibere manus?
Christus adest: Christum non aspis in cruce stantem,
De cruce clamantem, nec revereris eum?»
Ille manu raptum dat patri moxque latentes
Scrutatur reliquos et rapit ad socios;
Atque ita sublimes in equis deportat in urbem,
Prodigium populis exiciale suis.
Occurrunt, clamant, capto velut hoste triumphant
Nec pensant dignos carcere, sed gladio.
Carcere conclusis tetro non molliter illis
Urbis maiores Petrus adesse iubet.
Concurrunt et de populo pars magna minore,
Quae propter praetium laudat habetque Petrum
Et propter regem non respicit ad pietatem.
Adsunt, qui sapiunt, sed pia corda tegunt;
De quorum numero subtilis ad omnia Tadus
Rem simulat Petri, sed comes est fidei.
Ponuntur canones et libri pontifcales,
Et super his alios collocat innumeros.

Post haec clamantur et respondere iubentur,
Atque ita conversus incipit ipse Petrus:
«Patiens et socii, quos hic astare videtis,
Conturbant populum, decipiunt animas.
Et me contempto, quem rex in sede locavit,
Sese pontifices et dominos faciunt.
Nunc igitur dicant, qua legum tradizione
Praesumpsere mei frangere septa gregis.
En libri, de iudicio vel dogmate quorum
Constat apostolicae simplicitas fidei.
Non opus est mihi multa loqui de re manifesta;
Atque utinam facinus triste latere queat!
Hildebrandus, homo fallax et seditiosus
Romam turbavit et diadema tulit.
Deposit regem fecitque superstitionem
Et, quae non didicit, dogmata vana serit.
Hanc in doctrinam tales aliquando professi
Contempnunt dominos pontificesque suos.
Obducunt castas tanta caligine mentes,
Ut metuant propriis solvere iura viris.
Addunt preterea nostro non digna relatu
Auribus et vestris intolerabilia.
Sed iam iam dicant, qua vel ratione vel arte
Haec doceant, aut nos nostraque suscipiant».
Hic murmur late dispergitur: impetuosa
Turba fremit, baculos concutit et gladios.
Illi simpliciter inter se pauca locuti,
Quis prior in furias audeat ire Petri,
Tandem consilio sibi commodiore reperto
Respondent breviter: «Petre, necare potes,
Et torquere potes; sed nos a simplicitate,
Quam docet Anselmus, non removere potes.
Queris, qua causa vel cuius traditione
Suscipimus lapsos et relevamus eos.
Non sumus armati verborum calliditate,
Quam male te docuit Franciat docta diu;
Sed sunt doctores nobis et praemonitores,
A quibus haec poteris discere, quando voles.
Ilorum iussu dissolvimus atque ligamus,
Quos et praefecit ille beatus homo,
Quem tu persequeris, sed adhuc fortasse videbis
Te sine pontificis nomine sive loco».
Tadus ad hoc verbum metuens insurgere vulgus
Demulcet verbis anticipatque Petrum:
«In gradibus summis summa est pacientia virtus,
Qua sine sumus», ait, «vergit ad ima gradus.
Multi propterea maiores voce lassunt,
Ut faciant leviter et male multa loqui.
Et cum diffidunt, plerumque loquacius instant,
Simplicitas humili fudit in eloquio.
Tu sine verbosos effundere: dum popularis
Aura tonet causam, non movet iste sonus.
Quare consulibus placet haec sententia nostris,
Quorum consilio stamus et auxilio,
Ut veniant et convenient cum pace vocati,
De quibus haec hominum tanta procella fremit.
Et vel confirment, quod dicitur ex ratione,
Aut hii peniteant et male facta luant».
Petrus ad haec clamat, fratrem pro pignore donat,
Ut, nisi sic faciat, frater et ipse luant.
Scit tamen artari sese metuitque subire
Litem iamque videt se capiendo capi.
Tadum formidat, Tadi consulta veretur
Et Tadi latebras insidiasque timet.
Sed magis urbanam metuit mutabilitatem,
Quam videt in nullo sistere posse gradu.
Iam, quid agat, nescit, contendere triste videtur,
Tristius in dubiis litigium fugere.
Res utrobique gravis, litem mens conscientia vitat,
At fuga deterius crimine nomen habet.
Ergo consulibus mandat quantocius ire
Atque duos ex his ducere qui doceant
Rem gestam patres loca per diversa latentes.

Ut vero in medium quaestio late fuit,
Archipresbiteri constancia pene soluta est,
Et quasi dimidius iam sine fratre timet.
Ille fuit iustus et ad ista negocia promptus
Atque gradu pollens archidiachonii.
Par robur, quo tuta fores vel maxima Roma,
Ambo pares animis et studio similes;
Officio clari, sed pectore nobiliores,
Fratres ex utero, sed pietate magis.
De quibus hic, quoniam non est omnino loquendum,
Non reor egregium tanta notare brevi.
Ergo timet, quia fratre caret, tam dura subire,
Sed rursus trepidat haec ita deserere.
Ardet adire tamen tanti spectacula belli
Et spectante Deo vincere sive mori.
Sed fratrum lacrimis victus nimioque dolore
Invitat socios undique praecipuos,
Ut videant pariter et tractent, quid sit agendum,
Et quis de numero debeat ire suo.
Eligitur Bardus, vir magnae religionis
Et sapiens, summo praeditus officio;
Et datur adiutor Paulus, non mollior illo
Nec minus in Petrum litis et artis habens.
Ingreditur fidei princeps et signifer ille,
Et comitatur eum concio clara ducum.
Mirantur viduae quasi post male lohannem
Et tundunt pugnis pectora cum lacrimis.
Ipsi, qui Petrum solita levitate secuntur,
Ad se conversi dire praecantur ei.
Petrus cum sociis ubi per subsellia sedit,
Bardus collegas e regione locat
Et mox orditur: «Quoniam convenientus», inquit,
«Respondere Petro de pietate sacra,
Obsecro, sopitis odiis et sedicione,
Dicere, quae volumus, pleniter ut liceat.
Non sumus ygnoti: bona vel mala nostra per urbem
Clarescunt vobis optime, quos video.
De Petri vita, de moribus et levitate
Quem lateat, nullum prorsus in urbe puto.
Sic vixit, sic a puero pueriliter egit
Et mala, quae potuit, addere non puduit.
At nunc de canonum presumit tradicione
Et nos sollicitat, nec satis esse putat
Eiecisse patrem, patris ascendisse cubile,
Si non et gladio viscera scindat ei.
Accusat fratres de iusto, de pietate
Et patrem sicut Absalon insequitur.
Petre, legis, quia sella duos non concipit una?
Et quia per precium nemo praeesse potest?
Hoc ita si constat, ymmo quia constat aperte
Et non est, qui sic esse negare queat,
Quid restat, nisi stultitiam deponere, patri
Consentire tuo, dum licet, et petere
Pro culpa veniam; pius est et promptus, ut iram
Mitiget; at Symon non solet haec facere».
Petrus: «Quid veniam? Prius est aperire reatum,
More tuo nimium praeproperanter agis.
Non capit una duos, plane consencio, sella,
Sed simul alter abit, alter habere potest.
Quem tu forte putas ac mecum in sella manere,
Corruit et fracto vertice pronus iit».
Bardus: «Nos illum scimus sanctumque bonumque
Et scimus sella non cecidisse sua.
Quod quia sic constat, alieni iuris abusum
Desere, si non vis deterius cadere.
Ut tamen ad tempus Anselmum praetereamus,
Quis te pontificis fecit habere locum?»
Petrus: «Pontificem me fecit gratia regis,
Imposuitque manus ad sacra papa novus;
Quem rex more patrum sublimem fecit, ut ille
Monachus in turbam seque suosque dedit,
Turpis homo, turpi nimis oblectatus amore
Et de faemineo Marte trophea putans».

Bardus: «Per regem, si rex tamen esset habendus,
Non potes esse sacris signifer ordinibus.
Guibertum taceo, qui sacra pulsus ab aede
Papa nec est nec erit, testificante fide.
Ergo duo, quae summa putas, patet esse nefandi
Criminis, ut nequeas esse, quod esse cupis».
Petrus: «Habes scriptum, quia regia sollicitudo,
Invigilat cunctis rebus apostolicis,
Et praecepta vides totum diffusa per orbem,
Quae sapiens nemo dissimulare potest,
Omnem animam subdi fastigia quaeque tenenti,
Quod qui non faciunt, pessime despiciunt».
Bardus: «Habes contra, quia non est ulla potestas
Supra divinum ius et apostolicum;
Quod fidei lumen, qui sacramenta ministrat,
Alcior est cunctis regibus et dominis.
Rex curat, quae sunt hominum, divina sacerdos;
Hic pascit mentes, ille caduca facit».
Petrus: «Sed veterem racio non impedit usum.
Reges hanc curam tradere per baculum.
Non quia rex actum dispenset pontificalem,
Sed quod caesaris est, et dare caesar habet.
Haec novitas populos conturbat, sediciones
Excitat et leges solvit et officia».
Bardus: «Sed sicut cum corpore spiritus unum est,
Sic res aecclesiae nemo secare potest.
Cum datur officium vel munus pontificale,
Et bona creduntur exteriora dari.
Tu, qui dividuum mentiris pontificatum,
Dic mihi, qua veterum tradizione probas?
Petrus: «Nugaris, non divido pontificatum,
Sed rex cesareum ius et habere sibi
Et conferre potest urbes, castella domosque,
Ut non solvatur pontificalis apex.
Sicut dat tunicam, dat equos et alia multa,
Cur castella, domos rex mihi non tribuat?»
Bardus: «Et altaris sacra sunt, et debita sacris
Non possunt rebus ullius attribui.
Scis veterem sic esse fidem legemque novellam,
Quamvis despicias, sic tamen esse probas.
Haec quicumque negat, legis cadit a ratione,
Et convincit eum leccio desipere».
Petrus: «Sacra quidem, sed numquid contaminatur,
Cum fuerint regum parta vel aucta manu?
Ergo negant leges et littera sacra sacratis,
Tangere, quae sacra sunt, et reparare sacratis.
Sic nos decipimus, quoniam bona constabilimus,
Vos autem sapitis, qui foveam facitis».
Bardus: «Nos nulli regum concessa negamus,
Ergo nec laqueum nec foveam facimus.
Et volumus pacem, sed constat nullius esse,
Quanta patent sacris usibus atque locis.
Esto, capud sacro sacrum desudet olivo,
Nil tamen hic iuris aut rationis habet».
Petrus: «Ab antiquo regum faciente labore,
Et studio crevit pontificale bonum.
Qui cum florarent et rerum iura tenerent,
Ecclesiis sumnum constituere decus,
Quos penes et virtus et gratia distribuendi
Et renovandorum per loca sancta patrum».
Bardus: «Petre, fides non est in flumine verbi,
Set tamen et verbum de deitate fluit.
Sed non invenies hodie verbosa loquendo,
Reges pontificem constituisse Deo.
Sed neque praelato cuiquam sub lege priori
Rex aliquis summam contulit officii».
Petrus: «Quid legem veterem, quid sacra vetusta
Conaris tociens in medium trahere?
Non sumus in veteri, nec iam licet esse sub umbra.
Ut Deus advenit factus et ipse via.
Si tamen hos licuit ritus mutare, quid obstat,
Ut veteres usus solvere non liceat?»
Bardus: «Iam vicium facies cum Symone vestro,

Si tua facta velis assimilare Deo.
Ille tamen positam non venit solvere legem,
Tu nova contempnis, anteriora negas.
Et quia per Moysen non vis cognoscere Christum,
Hunc ipsum reprobas, qui benedixit eum».
Petrus: «Non reprobo, sed tu regalia tollis,
Quae Samuel iussus desuper instituit;
Et facis in Christum, qui solvit et ipse tributum
Et Petrum similem iussit habere vicem,
Ut rex terrenus terrenis aecclesiarum
Esset paelatus et dator et dominus».
Bardus: «Mira fides Christum solvisse tributum,
Ut faceret servam, quam vocat, aecclesiam.
Nescis misterium nec percipis hanc rationem,
Cum de pisciculo fert Petrus aera duo?
Ut videat, quicumque sapit, quia summa potestas
Non aufert minime subter habere locum».
Petrus: «Iam sentis, ergo licet inferiora
Regibus et dominis vendere sive dare.
Nec iam crimen habet rex aut quaecumque potestas,
Dum rerum curam, cui placet, attribuit.
Vel pocius cum res ipsas, castella domosque
Tradizione sacra praebet habere sacrissimis».
Bardus: «Quae sua sunt, fateor, sine crimine donat.
Sed res ecclesiae non valet ille dare.
Si bona maioris cuiuslibet atque minoris
Largiri nulla condicione potest,
Quo pacto sacras et ei res iure negatas,
Si vim non faciat, res aliquis tribuat?»
Petrus: «Iam dixi, sacer est res ipse sacrisque
Rebus habet licitum ponere praepositum;
Quod neque divinis unquam rationibus obstat.
Temporibus vero consonat atque facit.
Hinc pax et requies, quoniam cum rege sacerdos
Convenit et solidum corpus uterque facit».
Bardus: «Si constat libertas aecclesiarum,
Et quae sunt illis libera cuncta, patet.
Nescis Ambrosium regem sprevisse superbum
Et matrem sacris abstinuisse locis,
Cum fureret, cum sacra sibi loca subdere vellet,
Moenia sacra sibi subdita iure putans?»
Petrus: «Non sentis de libertate decenter,
Sed tamen aecclesiis hanc quoque rex tribuit.
Libertas vero non est hic accipienda,
Quam sub Iherusalem nomine Paulus ait.
Sed tamen, ut sancti possint retinere quietem,
Pro summis hominum Paulus et ipse rogat».
Bardus: «Sed baculum, qui curam signat ovilem,
Tollis et in laqueum teque gregemque trahis.
Haec est libertas, ut, qui sub rege ministrant,
Qualiter introeunt, taliter exiliant,
Cum velut Herodes annales pontificatus
Ex praecio faciunt et data subripiunt».
Petrus: «De baculo frustra falsoque moveris,
Annulus ipse etiam, quid iuvat aut quid agit?
Presbiteri non sunt pastores, numquid et ipsos
Non sub episcopii nomine Paulus habet?
Non tamen accipiunt haec munera, quando sacrantur,
Quod nec in antiqua traditione fuit».
Bardus: «An ergo putas baculum rem materialem,
Et quasi materiam sic quoque posse dari?
Sic potes ergo manum cum forcipe, sive capillum
Sic oleum, sic res quaslibet his similes,
Ut iam sit regis et consignatio sacra,
Et clerum facere vel sacra signa dare».
Petrus: «Habes usum veterem maledicere gratis
Et verbis gravibus quemlibet impetere.
Sed regem lacerare tuis quasi celica laus est.
Ast ego te doceam: regia verba loqui,
Et nisi, quod mediante fide venistis, ego istum
Iam tibi non leviter». Tadus ad ista pater:
«Praedixi verbis non esse potenter agendum,
Iam, si quid superest, differat ista dies.

Turbatur populus et iam discedere querit,
Et nobis ipsis non placet iste locus.
Tempore condicto rursum coeamus in illa,
Quam Frigianus alit et foveat, aeclesia.
Forsitan expediet item, quia vivit amatque,
Quem docuit, populum, rebus et ore sacro».
Sic habeunt, ubi tempus adest, fiducia causae
Et desiderium nulla timere sinit;
Et quamvis nuper passi convicia, adire
Non trepidant dubium de racione Petrum;.
At Petrus, admixtis conclamatoribus, illuc
Convolat et vultu se quoque dissimulat.
Praetendit pacem, mirari, quod rationem
Suffugiant clari veridicique viri,
Quod deceat populum paci conducere, item
Tollere, nec regem spernere vel dominum.
Si parere velint, se magnificare paratum,
Nec quemquam proprio velle movere loco,
Immo diviciis et honoribus amplificare
Et consanguineis munera magna dare.
Respondent: «Cessa promittere, perdere noli,
Thesauri nostri dogmata sunt fidei.
Hoc custodimus vigilanter et amplificamus,
Et non est hominum, qui queat eripere.
At quem tu dicis regem, non esse probamus,
Ex quo persequitur sacra Deumque suum.
Sed nunc in causa non circumducimur ista,
Ipse sibi videat, qualiter expediatur.
At te pontificem scimus non esse, tibique
Sicut pontifici non sumus appliciti.
Et quicumque favent, duris in sentibus haerent,
Et non sunt pecudes aut pecori similes,
Quod neque pastorem per pascua laeta secuntur,
Sed seducit eos et vorat ille lupus,
Qui te quique tuum iam portat in ore magistrum
Et mentes vestras nocte dieque vorat».
Petrus: «Item pergis fallacia multiplicare,
Falsus es, et falsus doctor uterque tuus.
Hic monasterii quasi quodam culmine lapsus,
Iuravit numquam se fore pontificem.
Hic regi solito iuratus more febellit
Et nunc impugnat et nova sceptralia facit».
Bardus: «Uterque meus pastor vel legifer ille,
Ut geminus Petri rivus ab ore fluit.
Tu, qui de tumida descendis Symonis unda,
Cum Nerone sapis et tumidum loqueris.
Fingis in alterutrum, quia nec iurasse probabis
Hunc, et discipulum penitus vides.
Petrus: «Penituit? Ergo male forsitan egit,
Quando tulit baculum propter episcopium.
Nec magis erravit, cum solvere iura negavit,
Sicut pollicitus per sacra verba fuit.
Sed fugit, sed deseruit dominumque fidemque,
Quid vult abiectum rursus habere locum?»
Bardus: «Peccatum regi iurasse fatemur,
Et donum regis fetet in aeclesiis.
Sed munus sacrum nescimus habere reatum,
Inde redit sacra purificatus aqua,
Praecipue iussus et saepe redire coactus,
Pontificis cura vim faciente pia».
Petrus: «Pontificis quo munere, qua ratione,
Monachus et voti proditor ipse sui?
Qui cum sit scelerum capud et via sedicionum,
Conscriptit similes in sua signa duces.
Subticeo sordes, quorum fetore laborat,
Qui fidei curam vel pietatis habet».
Bardus: «Habet proprium famae dispendia passus
Figmentis sacros commaculare viros.
Tu, quia te cernis aliter non posse placere,
Anselmum ledis, Gregorium laceras.
Sed patet Anselmi reverentia, Gregorianus,
Si qua Deum sicutiunt pectora, mulcet hodor».
Hic tamen irasci cum vellet, tota repente